—— 1 ——

四 川 省 医 院 协 会 文 件
川医协发〔2024〕131 号

四川省医院协会
关于举办第七届西部院前急救学术

大会的通知

四川省医院协会急救中心（站）管理分会各会员单位；重庆市、

云南省、甘肃省、青海省、贵州贵阳市、陕西西安市、广西南宁

市、新疆乌鲁木齐市、宁夏银川市、内蒙古呼和浩特市、西藏自

治区急救中心；其他省、市医疗机构：

由四川省医院协会主办，四川省医院协会急救中心（站）管

理分会联合西部 12 省、市急救中心院前急救联盟单位承办的第

七届西部院前急救学术大会，定于 2024 年 8 月初在四川省成都

市举办，主题为“新质融合 聚焦核心 智慧发展”。大会设置主

会场和 3 个分会场，开设 3 个工作坊，举办四川省人力资源和社

会保障厅的行业大赛“四川技能大赛——四川省第一届医疗卫生

—— 2 ——

急危重症一体化救治（实景工作坊）竞赛”和“2024 年四川省

公众急救技能科普路演竞赛”。大会将邀请国家和省卫健委领导，

国内急诊急救、院前急救领域知名专家作主旨报告、专题演讲和

学术交流。现就大会有关事项通知如下：

一、大会组织

（一）组织单位。

主 办：四川省医院协会

协 办：四川省急救中心、成都市急救指挥中心、泸州市

急救中心、凉山州紧急救援中心、重庆市急救医疗中心、云南省

急救中心、青海省急救中心、甘肃省紧急医疗救援中心、贵阳市

急救中心、陕西西安市急救中心、广西南宁市急救医疗中心、新

疆乌鲁木齐市急救中心、宁夏银川市紧急救援中心、内蒙古呼和

浩特市 120 医疗急救指挥中心、西藏自治区急救中心

承 办：四川省医院协会急救中心（站）管理分会

（二）大会主席。

胡卫建、杨桦、吕传柱、张国强、李春盛、陈志

（三）执行主席。

侯宇飞、陈力、曹钰、陈康

（四）共同主席（按姓氏笔画排序）。

—— 3 ——

马林、王向松、孙矿生、孙文会、孙海宁、李斌、肖文、陈

勇、赵勤鹏、郑晓玲、钟武、席艳华、唐建中、蒋文

（五）学术委员会(排名不分先后）。

龚海军、张丽霞、黄公澍、赵伟、梁隆斌、李远建、曹小平、

曹灵红、卢云、冯安钧、刘英、邹韬、潘家欢、朱建东、贺兵、

孙勇、李彦、马群华、顾学兵、刘晓华、夏旭、舒世春、罗小容、

王飞、王丽、周生伟、张瑾、徐弋、禹刚、陈卓宇、于成、苗挺、

蒋新华、刘大勇、李熙鸿、杜宇、李孟秦、李清云、陈溉、乐劲

涛、陈道春、胡承志、于圣会、唐勇、项涛、海涛、向娟、周振

科、张利兵、黄彬、姜伟、徐俊、徐平、王宗林、余彪、胡建平、

张能文、陈国强、易先武、康国平、陈黔宾、谢清、杨鼎君、洪

伟、吴艺、吴鹏、范从华、阙隆盛、曾洪伟、刘蓓蓓、余海放、

周鸿、敬勇、程印蓉、乐磊、张文超、周君、王媛

（六）组织委员会。

蒲玉辉、亢文超、黄雷、唐时元、黄洋辉、王成全、文浩、

袁可、王雪莲

二、特邀专家

国家卫生健康委员会医政司领导，四川省卫生健康委员会领

导；中国医院协会急救中心（站）分会主任委员、北京急救中心

—— 4 ——

党委书记杨桦教授；中华医学会急诊医学分会第十届委员会主任

委员、四川省医学科学院•四川省人民医院急诊医学学科带头人

吕传柱教授；中华医学会急诊分会第十届委员会候任主任委员、

北京中日友好医院张国强教授；中华医学会急诊分会第六、七届

委员会主任委员李春盛教授；中国心胸血管麻醉学会急救与复苏

分会主任委员、中国医院协会急救中心（站）分会秘书长、北京

急救中心陈志教授；国际欧亚科学院院士、华中科技大学同济医

学院附属同济医院汪道文教授，以及西部院前急救联盟和省内外

急救领域知名专家。

三、大会内容

（一）主会场。

国家卫生健康委员会领导、国内急诊急救知名专家学者，从

不同视觉，以新发展理念为指导，以发展新质生产力为重要着力

点，直击目前院前急救的难点、痛点、堵点，围绕新时期如何进

一步重视和加强院前急救体系标准化建设，构建符合我国国情和

民情的高质量院前急救体系，实施健康中国战略，多维度作有指

导意义的主旨报告，推动新时期院前急救高质量发展。

（二）分会场。

紧贴院前急救实际，设置党建文化与智慧急救体系建设、教

—— 5 ——

育培训与院前急救管理、质量安全与应急急救能力建设 3 个分会

场。邀请国内和省内急诊急救专家，从多维度层级，通过大讨论、

大思考，就大家关注的焦点进行专题报告和经验分享。

（三）工作坊。

结合应急急救的特点和需求，会前开设背囊化应急快反小队

群伤处置、妇儿危重症急救、急诊影像应用 3 个工作坊。由资深

培训导师灌输新的知识点，化繁为简手把手教急救技能。

（四）四川技能大赛——四川省第一届医疗卫生急危重症一

体化救治（实景工作坊）竞赛。

该竞赛项目作为医疗卫生领域，首次成功申报获批四川省人

力资源和社会保障厅的行业大赛，采用“四川模式”的赛道闯关

制方式，观摩人员可在演播厅全程观看竞赛实况，听急救专家现

场点评（竞赛通知见川医协发〔2024〕128 号《四川省医院协会

关于开展四川技能大赛——四川省第一届医疗卫生急危重症一

体化救治（实景工作坊）竞赛的通知》）。

（五）2024 年四川省公众急救技能科普路演竞赛。

创新公众急救技能科普新赛道，以公众急救技能类为主题，

包括心肺复苏、AED(体外自动除颤仪)、气道异物清除术、止血

包扎、骨折固定、烧烫伤救治等，将以路演竞赛新方式激发创造

—— 6 ——

力，为急救科普带来新活力（竞赛通知见川医协发〔2024〕116

号《四川省医院协会关于举办 2024 年四川省公众急救技能科普

路演竞赛竞赛的通知》）。

四、大会基本信息

（一）大会时间。

报到时间：2024 年 8 月 2 日 10:00-20:00；

举办时间：8 月 2 日-4 日。

（二）大会地点。

四川省成都正源禧悦酒店（地址：四川省成都市双流区广都

大道一段 29 号；电话：028-85729666）。

（三）大会安排。

在举办第七届西部院前急救学术大会期间，四川省医院协会

急救中心（站）管理分会于 8 月 2 日 14:00-16:00，召开第二届

理事会第三次会员代表大会暨第三次理事会会议、第四次常务理

事会会议（会议通知另发）。

大会日程安排详见附件。

（四）参会人员。

1.四川省医院协会急救中心（站）管理分会会员单位；第二

届理事会理事、常务理事和负责人，如应会加人员不能参会的，

请书面委托相同级别人员代会；

—— 7 ——

2.四川省各级各类医院分管急救工作的领导、管理人员和从

事急救工作的专业人员；

3.四川省医院协会急救中心（站）管理分会 2024 年度优秀

个人和优秀集体代表；

4.本届大会优秀论文获奖者，论文投稿录用者（另行通知）；

5.西部院前急救联盟成员单位的领导、管理人员和专业人员；

6.全国各省、市医疗机构分管急救的领导，从事急救管理和

急救专业人员；

7.参加四川省第一届医疗卫生急危重症一体化救治（实景工

作坊）竞赛的人员；

8.参加 2024 年四川省公众急救技能科普路演竞赛，同时全

程参与大会的人员；

9.四川省医院协会急救中心（站）管理分会副秘书长、秘书；

各市州 120 急救中心宣传员。

（五）授予学分。

四川省省级继续医学教育项目Ⅱ类电子学分 6 分。请参会代

表提前下载易学酷 APP，按会务组要求按时进行二维码扫入（8

月 2 日 15:00 前）扫出（8 月 4 日 16:00 后），注册缴费培训合

格者方可授予。

—— 8 ——

五、大会收费

参加大会的人员可进行网上注册，现场交费，会务费 800 元

/人；食宿统一安排，住宿、交通费用自理，回单位报销。

六、注册缴费

（一）网上注册交费。请参会人员于2024年7月31日24:00

以前进行网络注册，请登录下面网站和扫描二维码。网址：

https://7h2024xbyqjjxsdh.sciconf.cn，按照网页上的说明和

提示操作步骤完成在线注册和交费。

（二）现场交费。公务卡、银行卡、微信、支付宝均可付费。

（三）对公转账。交费需备注单位全称+2024 急救会议。

收款单位：四川省医院协会

账号：51022010209235200018

开户行：成都银行金河支行

转账时请务必注明款项的用途为：2024 急救大会。

七、住宿预订

—— 9 ——

（一）已完成网上注册的代表可以在网上预定房间，会务组

首先保障网上已预定代表的房间入住，房费请在现场办理入住时

支付酒店，勿需网上支付。对未预定房的代表住宿视当天酒店房

间情况再作安排。

（二）成都正源禧悦酒店房间价格：单、标间均为 340 元/

间/晚（含早餐）。

八、联系方式

会务：蒲玉辉，联系电话：13708009056；QQ 邮箱：

264399173@qq.com；亢文超，联系电话：13980565120。

网上注册、住宿预订：王慧琼，联系电话：181 1375 6812；

QQ 邮箱：276916946@qq.com 。

附件：第七届西部院前急救学术大会日程安排

四川省医院协会

2024 年 7 月 1 日

信息公开类别：主动公开

四川省医院协会秘书处 2024年7月1日印发

mailto:264399173@qq.com

—— 10 ——

附件：

第七届西部院前急救学术大会日程安排
（2024 年 8 月 2 日—8月 4 日 四川·成都）

8 月 2 日报到注册

时间 内容 主持

9:00-20:00 成都双流正源禧悦酒店 1楼大厅报到
会务组

14:00-15:00 电子学分二维码刷入

8 月 2 日下午、晚上

工作坊、急救分会理事会议、西部院前急救联盟联席会议、科普路演竞赛

工作坊

地点：禧悦酒店 3楼

总负责：李远建、乐磊、曾洪伟、余海放

14:00-18:00

工作坊 1.背囊化应急快反小队群伤处置
3楼重

庆厅

陈康、乐磊、张文超、

周君

工作坊 2.妇儿危重症急救
3楼深

圳厅

曾洪伟、李熙鸿、刘蓓

蓓

工作坊 3.急诊影像应用
3楼北

京厅

余海放、周鸿、敬勇、

程印蓉

13:00-14:00
四川省医院协会急救中心（站）管理分

会第二届理事会参会代表报到

4楼禧

悦 1厅

会务组

14:00-16:00

1.四川省医院协会急救中心（站）管理

分会第二届理事会第三次会员代表大会

暨第三次理事会会议、第四次常务理事

会会议

2.表彰急救中心（站）管理分会 2024 年

度优秀集体、优秀个人、优秀宣传员

3.表彰第七届西部院前急救学术大会优

秀论文、论文组织奖

四川省医院协会急救

分会秘书长 陈 康

16:00-17:00 2024 年西部院前急救联盟联席会议

四川省医院协会急救

分会常务副会长

侯宇飞

15:00-18:00
2024 年四川省公众急救技能科普

路演竞赛

1楼正

源 1厅
王媛

18:00-19:00 晚餐

19:00-21:30
2024 年四川省公众急救技能科普

路演竞赛暨主题党日活动

1楼正

源 1、2

厅

曾 铮

—— 11 ——

8 月 2 日下午 四川省第一届医疗卫生急危重症一体化救治

（实景工作坊）竞赛准备工作

时间 地点 内容 主持

13:30-18:00
1 楼正源 3厅、

广场
讲解急救设备的使用

装备组

13:30-21:30
1 楼正源 3厅、

广场
参赛选手熟悉场地、设备

16:30-17:30 1 楼正源 2厅 参赛队领队会议、抽取出场序号 梁隆斌、陈康、苗挺

16:30-17:30 1 楼正源 2厅 评判专家培训 胡承志、黄洋辉

18:00-19:00 晚餐

—— 12 ——

8 月 3 日上午

主会场：开幕式、主题报告

地点：禧悦酒店 1楼正源厅

主席：胡卫建、陈力、侯宇飞、曹钰

时间 主持 内容 主讲

开幕式

8:30-9:00 侯宇飞

四川省医院协会会长安劬致辞

中华医学会急诊专委会主任委员吕传柱教授讲话

中国医院协会急救中心（站）分会主任委员杨桦教授讲话

省卫健委领导讲话

国家健委领导讲话

主题报告

9:00-9:30

李远建

胡卫建

院前急救的变革方向
国家卫生健康委医政司

医疗资源处

9:30-10:00 急诊急救一体化救治实践

四川省医学科学院·四

川省人民医院

吕传柱 教授

10:00-10:30 院前急救标准化体系建设的方法与路径

中国医院协会急救中心

（站）分会主任委员

杨 桦 教授

10:30-10:40 茶歇

10:40-11:10

梁隆斌

陈 康

基于时间窗的急诊技术实施
北京中日友好医院

张国强 教授

11:10-11:40 急诊科研的方向与组织

中华医学会急诊医学分

会第六、七届主任委员

李春盛 教授

11:40-12:10 重庆立体紧急医学救援体系建设实践
重庆市急救医疗中心

陈 力 教授

12:10-13:30 午餐

—— 13 ——

8 月 3 日下午 第 1分会场

主题：党建文化与急救体系建设分会场

地点：禧悦酒店 1楼正源 1厅

主席：马林、孙勇、贺兵、马群华

时间 主持 内容 主讲

13:30-13:55

贺 兵

罗小容

加强党的建设，深化党业融合，助

推院前急救事业高质量发展的探索

与实践

南宁急救医疗中心

蒋 文 教授

13:55-14:20
成都市中心城区院前急救原则的执

行现状

成都市急救指挥长

马 林 教授

14:20-14:45 青海智慧急救建设探索
青海省急救中心

孙海宁 教授

14:45-15:10 云南省院前急救体系建设情况介绍
云南省急救中心

张丽霞 教授

15:10-15:35
银川地区院前急救体系建设的几点

思考

宁夏银川市紧急救援中心

殷 刚 教授

15:35-15:45 茶歇

15:45-16:10

马群华

周生伟

我们都在努力奔跑，我们都是追梦

人——2024 兰州马拉松医疗保障情

况介绍

甘肃急救中心

龚海军 教授

16:10-16:35 贵阳马拉松医疗保障介绍
贵阳市急救中心

黄公澍 副教授

16:35-17:00 待定 西安市急救中心

17:00-17:25 区县级区域急救平台建设分享
四川省人民医院温江医院

洪 伟 教授

17:25-17:50 医共体急危重症救治体系建设探讨
四川省医院协会

胡卫建 教授

18:00-20:00 晚餐

—— 14 ——

8 月 3 日下午 第 2分会场

主题：教育培训与院前急救管理分会场

地点：禧悦酒店 4楼正源 1厅

主席：曹小平、曹灵红、顾学兵、潘家欢

时间 主持 内容 主讲

13:30-13:55

曹小平

乐劲涛

社会急救应急响应系统建设
北京急救中心

陈 志 教授

13:55-14:20
控讨我国非院前急救转运现状与发

展趋势

全国院前急救发展联盟

孙文会 教授

14:20-14:45 院前急救科研能力建设
四川大学华西医院

曹 钰 教授

14:45-15:10 急救待援期公众应对措施
自贡市第四人民医院

徐 平 教授

15:10-15:35
大康复背景下的急诊医学高质量发

展

四川省八一康复医院

钟 武 教授

15:35-15:45 茶歇

15:45-16:10

曹灵红

周振科

心肺复苏的最新国际共识和 BLS 修

改要点

深圳急救中心

赵 伟 教授

16:10-16:35 智慧急救时代急救培训新思路
成都市急救指挥中心

胡承志 教授

16:35-17:00
急救培训——从科普宣传到教育实

践

成都大学附属医院

王 媛 副教授

17:00-17:25
危重孕产妇、危重儿童和新生儿救

治中心建设

成都市妇女儿童中心医院

张利兵 教授

17:25-17:50 伤害分级分类技术与组织
四川省医学科学院·四川

省人民医院 陈 康 教授

18:00-20:00 晚餐

—— 15 ——

8 月 3 日下午 第 3分会场

主题：质量安全质与应急急救能力建设分会场

地点：禧悦酒店 1楼正源 2厅

主席：陈康、卢云、刘英、朱建东

时间 主持 内容 主讲

13:30-13:55

苗 挺

唐 勇

院前急救法律风险分析
大成律师事务所

邓明攀 律师

13:55-14:20 院前急救质量控制与改进措施
成都市急救指挥中心

侯宇飞 教授

14:20-14:45 爆发性心肌炎诊疗进展
华中科技大学同济医学院

附属同济医院 汪道文

14:45-15:10 血流不稳定性骨盆骨折的治疗策略
德阳市人民医院

姜 伟 教授

15:10-15:35
阿片类药物在急危重症中的应用专

家共识解读

遂宁市中心医院

胡建平 教授

15:35-15:45 茶歇

15:45-16:10

吴 艺

于圣会

老药新用（中成药在院前急救）
成都中医药大学附属医院

卢 云 教授

16:10-16:35 急性胰腺炎急诊诊治
西南医科大学附属医院

刘 英 教授

16:35-17:00 敌草快中毒的诊治
川北医学院附属医院

李孟秦 教授

17:00-17:25 气体中毒的紧急医学救援
四川大学华西第四医院

杜 宇 教授

17:25-17:50 急诊心衰的全过程管理
成都市第三人民医院

项 涛 教授

18:00-20:00 晚餐

—— 16 ——

8 月 3 日晚上 四川技能大赛——四川省第一届医疗卫生急危重症一体化救治

（实景工作坊）竞赛理论考试

时间 地点 内容 主持

19:00-19:10

1 楼正源 1厅、

2厅

宣布理论考试纪律

会务组

督导组
19:10-19:50 选手理论考试

19:50-20:00 公布理论考试成绩

8 月 4 日全天

四川技能大赛—四川省第一届医疗卫生急危重症一体化救治（实景工作坊）竞赛

地点：禧悦酒店广场、1楼正源 1厅、3厅

总负责：梁隆斌、李远建、陈康、胡承志、黄洋辉

时间 会场 内容 主讲

8:00-8:30 1 楼正源 2厅

竞赛开幕式

1.领导致辞

2.首席专家讲话

陈 康

8:30-13:00 酒店广场

四川技能大赛——四川省第一届医

疗卫生急危重症一体化救治实景工

作坊（院前预赛）

胡承志

8:00-18:00 1 楼正源 2厅 工作坊全程现场直播、专家点评 陈志、梁隆斌、苗挺

7:45-17:00 1 楼正源 1厅 选手候场休息区 工作组

12:00-13:30 午餐

14:00-17:30 1 楼正源 3厅

四川省技能大赛——四川省第一届

医疗卫生急危重症一体化救治实景

工作坊（院内决赛）

黄洋辉

18:00-18:30 1 楼正源 2厅 颁奖典礼 陈 康

—— 17 ——

备注：实际议程以正式举办为准。

8月 4 日学分授予

时间 地点 主持

16:00-17:00 电子学分二维码扫出 会务组

		2024-07-02T10:22:22+0800
	[5]